
Vai liktenīgajā brīdī tiešambija aizmugure?
Provinces futbolistus Rīga vienmēr gai-

dām kā mīļus viesus, vēl io sevišfci tad.
Ja notiek tik svarīgas sacensības kā pārejas
spēles virslīgā. Loti impozanta atsevišķo
apgabalu meistaru spēkošanās izvērtās šo-
gad, kad visas provinces labākās vienības
reizē viesojās Rīgā. lai šeit, mūsu ievēro-
jamākā sporta centrā, izšķirtu savu nākošo
dienu likteni. 261. ka Šoreiz tomēr viss ne-
noritēja tik gludi ka bija gaidīts. Apstākli
mazliet sarežģījās un Daugaviešu uzvara vēl
šodien atrodas zem protesta zīmes.

LIEPĀJAS AUSEKLIS NAV
OLIMPU A...

Liepājas Ausekļa futbolisti dzīvo savas
lielās māsas Olimpijas slavas ēnā. Dau-
gavpils SB un Liepājas Ausekļa sacensība
pierādīja, ka Kurzemes 1. ligas meistarvie-
nība tālu nevar lepoties ar tādu virtuozu
spēles prasmi, kāda piemīt olimpiešiem,
kuri jau daudzkārt tikuši pat Latvijas mei-
stara godā. Gluži labi jau zinājām, ka Au-
seklis nav un nevar būt Olimpijas lomā.
tomēr gaidījām kurzemnieku uzvaru. Te nu
maldījāmies. Gan bijušais virsligas spēks
Kļava, kas kādre'z reprezentēja Liepājas
ASK krāsas, liepājniekiem guva 1—0 va-
dību, tomēr jau tt drīz stāvoklis bija pil-
nīgi pārveidojies: latgaliešu ātrākais uzbru-
cējs Kričalo īsā laika _ iešāva 2 vārtus. Kad
daugavpilieši puslaikā atpūtās ar nelielu
2—1 pārākuma apzinu, skatītāji bija maz-
liet pārsteigti. Šis pārsteigums nezuda ari

Rīgas 1. ligas futbola meistarvienība Daugavieši uzvar
kvalifikācijas turnīra pārejai virslīga

Vakar beidzās kvalifikācijas turnīrs futbolā pārejai virslīgā, kur sacentās visa apgabala meistar-
sacīkšu uzvarētāji. Jau pirms nedēļas Liepājas Auseklis pārspēja Bauskas Tēvijas Sargu 4—2
(3—0). Aizvakar un vakar tāpēc sacensības turpinājās bez zemgalieša līdzdalības. Pirmajā pusfi-
nālā Daugavieši uzvarēja Cēsu SB 1—0 (0—0), bet otrajā pusfināla sacensībā Daugavpils SB pār-
spēja Liepājas Ausekli 2—1 (2—1). Vakar finālā Daugavieši pieveica Daugavpils SB 1—0 (1—0)
un ieguva turnīrā 1. vieta. Vēl tomēr nedrīkstam Daugaviešus uzskatīt par jauno virsligas vie-
nību, jo cēsnieki par savu aizvakardienas 0—1 zaudējama iesnieguši protesta, motivējot, ka ties-
nesis M. KārkUnš (VEF) kļūdījies un atzinis no aizmugures iegūtos vārtus. Bez tam abi līnij-
tiesneši bijuši Daugaviešu pārstāvju Tagad atliek nogaidīt sporta vadītāja B. Plūmes lēmuma,
jo viņam piekrīt noteicošais vārds protesta izšķiršanā.

pēc tam. kad tiesnesis ziņoja spēles bei-
gas, io arī šoreiz stāvoklis joprojām nebila
mainījies un 2—I uzvara piekrita Latgales
meistaram! Daugavpils SB vienībā darbo-
jās: Vasiļjevs. Dudins. Leibčs. Cechovičs,
Ešenbergs, Pēteris Sproiis, Kričalo. Vilis
Sprogis, Gaievskis, Plečkins un Bogdano-
vičs. Par-zaudējumu skumjais liepājnieku
komplektējams bija šāds: Andersons, Vil-
sons, Stlioš, Ptičkins Rozevskis, Lunts,
Lukašēvics. Gulbis. Klāva, Krāskuris un
Lēmanis. Sacensība šķita mazliet garlai-
cīga. Tā risinājās bez spraiguma un pa-

1 visam trūka tempa, kas vienam vai otram I
pretiniekam dotu ievērojamu priekšrocību.
Miegaino spēli bez grūtībām loti sekmīgi
vadīja Juris Skadinš (MV).

VIDZEMES MEISTARA GODA
PILNS ZAUDĒJUMS

Cēsnieki mums ir zināmi un pazīstami
viesi. Pieminēsim šeit, ka jau 1931. gadā
Cēsu SB futbolisti spēlēja virsligā, kaut ari
viou uzstāšanās toreiz nebūt nebija sek-
mīga. Arī vēlākajos gados vidzemnieki bi-
juši nopietni kand'dāf pārejai virsligas vie-

nību grupā, bet vienmēr tik tikko nācies
zaudēt. Atmiņā ataust dramatiskā sacen-
sība ar VEF. Šķiet, tas bija 1938. gadā,
kad rīdzinieki sev nodrošināja 3—2 uzvaru
un līdz ar to iekļūšanu virsligā tikai spēles
pašās beigas ar 11 metru soda sitienu. Ari
Šoreiz pret Daugaviešiem cesn>ek pastāvē-
ja godam. Rīgas 1. ligas meistarvienuads-
mits Daugavieši saka pat nervozēt, kad vēl
apmēram ceturtdaļstundu pirms beigām stā-
voklis bija 0—0 un tikai tad Eduards Frel-
manis guva vārtus, kas rīdziniekiem deva
1—0 uzvaru. Daugaviešu tērpu nesa: Kes-

krs. Rudbārdis. Vijups. Pētersons. Slavl-
šēns, Straupe, Pladers. Adamovics. Eduardi
Freimanis, Celmraugs un Vucēns. Vidzemei
meistarvienpadsmitu pārstāvēja: Rusmanls,
Meijers, Zazītis, Markvarts. Kerpe, Ban-
kins. Āboliņš. Jānis levinš, Peiča. Lizinski!
un Herberts levioš. Tiesnesis bija Mag
nuss Kārklioš (VEF).
ARI LATGALIEŠI ZAUDĒ

DAUGAVIEŠIEM TIKAI 0—1!
Fināls izvērtās tāds. ka Daugavieši spē-

kojās ar Latgales meistaro Daugavpils ASK.
Abi pretinieki uzstājas tieši tādos našns sa-
stāvos kā dienu iepriekš, kur rīdzinieku vi-
dū atkal neredzējām ievērojamo uzbrucēju
Jēkabu Znatnaju. Latgalieši sakuma bija
loti ņipri un spēles 10. minūtē vmi pat gu-
va gandrīz vārtus. Rīdzinieku centra pus-
sargs Slavišēns sacentās ātrumā ar DSB
labo ārējo uzbrucēju Kričalo. Pēdējais bila
izmanīgāks, tomēr 'aikā vēl paspēja iejauk.

ties rīdzinieku vārtsargs Keslers. un bum-
ba trāpīja vārtu stabu. Drīz pēc tam sek-
mīgs izvērtās Adamoviča gājiens. Viņa šā-
viens sniedza mērķi un šis ieguvums izšķīra
spēles gala iznākumu: Daugavieši uzvarēja
1—0. Sacīkstes laikā daudzkārt lija un lau-
kums kļuva bezgala nelāgs — dubļains, ne-
mīlīgs un slidens. Otrā puslaikā Daugavieši
atradās lielā pārsvatā. taču uzbrucēju ne-
varība nespēja nest lielāku uzvaru. DS3
ļaudis otrajās 45 minūtēs Ieguva tikai 2

(Beigas 2. lapp.)
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ļ jSM ar Ludviga Putniņa raidījumu gūst vērtīgu 1-0 uzvaru pret DEI/
VAIROGS—LDzB 4—1 (0—1)

fy*J
ija klāt tikai pāris simtu ska-

7&fļ tītāju, kad gan ne vērtīgiem
jgav sasniegumiem bagātu, to-
'r J\ mer spraigu momentu pār-
<^H Pilnu sacensību Rīgas mei-
^0 starības izcīna absolvēja abas

spēcīgās l. ligas vienības
Vairogs un LDzB. Sājā spēlē pirmos 2
punktus ieguva Vairoga vienpadsmits. kaut
arī dzelzceļnieki raidīja laukumā savu ie-
spējami labāko sastāvu, kamēr Vairogs bija
spiests iztikt bez saslimušā centra uzbru-
cēja Azerstarka. Mūsu ievērojamā rūpnie-
cības uzpemuma Vairoga tērpos bija: Ada-
monis, Vilumsons. Treilons. Dubnickis. Zaf-
cevs, Temers. Jāzeps Zaleckis. Gailis, Ma-
kulevičs, Voldemārs Zaleckis nn Kuzmins.
LDzB vienpadsmitā tagad pārrauga kriet-
nais futbola tiesnesis Arvīds Pukinskis. Viss
vienībā bija ietilpinājis: Fogeli, Liepiņu,
Lavenieku, Tomaško. Ligeri. Loopu. Arnd-
tu, Jansonu, Galsonu. Jurisonu un Robotu.
Puslaiks beidzas 1—0 dzelzceļnieku labā.
Vārtus iešāva Arndts. Jau tūlīt pēc ne-
ilgās puslaika atpūtas Jāzeps Zaleckis stā-
vokli izlīdzināja, tad Makulevičs panāca
savai vienībai 2—1 pārākumu un Oaila divi
raidījumi Vairogam nodrošināja noteiktu
4—1 uzvaru. Pie abiem pēdējiem ieguvu-
miem gan bez vainas nebija LDzB vārt-
sargs Fogelis. Reiz viņš nevajadzīgi Iz-
skrēja laukumā, bet ceturtos vārtus dzelz-
ceļnieki zaudēja tā,, ka mērķi sasniedza loti
tāls raidījums, kur bumba katrā zinā bila
ņemama vārtsarga rīcībā. Fogelis spēles
beigas gan atkal iepriecināja tāpēc, ka uz-
tvēra Tentera izpildīto 11 metru soda si-
tienu. Sacensība pierādījās, cik daudz kā-
dai vienībai var maksāt atsevišķu spēlētāju
vieglprātība vai arī neveiksme. Gandrīz
visu 2. puslaiku LDzB uzstājās 10 vīru sa-
stāva, jo par nekorektībām tiesnesis no-
raidīja no laukuma dzelzceļnieku uzbrucēju
Jansonu, kura rīcība tādējādi izvērtās par
galveno zaudējuma iemeslu. Pat 10 cilvē-
ku sastāva LDzB cīnījās lieliski, tomēr
pret skaitliski pārāko pretinieku nācās grūti
pastāvēt, kur otrā nelaime bija vēl tā, ka
cmeinā diena» gadījās vārtsargam Fogelim.
Protams, ka tiesnesis nevarēja rīkoties ci-
tādi, kā par izdarīto pārkāpumu lūgt Jan-
sonu atstāt laukumu, taču ne jau nu Zaī-
cevam pretinieka rindās pēkšņi šo gadiiumu
vajadzēja sveikt aplausiem . . . Spēles sī-
vumā ne reizi vien izdarītais pārkāpums
vēlāk liek sāpēt sirdij un kāpēc mums prie-
cāties, ja Jansons ar izdarīto šodien nebūt
nelepojas, bet skumsti Vairogs atstāja it
tīkamas, saticīgas un brālīgas vienības
iespaidu, kas spēlēja nevien ar enerģiju, bet
pat sajūsmu. Vairums atsevišķie spēlētāji
ir gados jauni _ puiši, kāpēc vēl var pro-
gresēt. Lai spēcīga konkurencē gūtu lielā-
kas sekmes, dažos posteņos gan nepiecie-
šami pastiprinājumi. Cik dzirdams, tad
nākošajā sezonā Vairogam tādi arī sagaW
dāmi. Jau arto vien būtu daudz panākts,
ja Vairoga krasas turpmāk aizstāvētu tei-
camie Daugaviešu spēki Pētersons un Znat-
najs, kuri nodarbināti Vairogā un pelna tur
savu dienišķo iztiku. Pēc diskvalifikācijas
pirmo reizi atkal spēlēja temperamenta pil-
nais Makulevičs. kas kopā ar nasko vārtu šā-
vēju Gaili bija savas vienības teicamākie
uzbrucēji. Atsevišķos momentos pa vērtī-
gam sniegumam pavīdēja no Kuzmina skrē-
jiena, sitiena un spēles veida. Cik Vairoga
ļaudis bija enerģiski spēle, tikpat dzīvi arī
stiprā runāšanā laukuma. Protams, ka cau-
ri pārējām balsīm skanēja Makuļēviča «te-
nors» . .. Sacensību bez kludām novadīja
S. Lazdinš (Daugavieši).

ASK—RFK 1—0 (1—0)

Mēs

atkal reiz bijām acu-
liecinieki diženajai spē-
lei. Būs pagājuši jau
gandrīz 4 gadi. kopš
svarīgākās sacensībās,
karas absolvē ASK un
RFK vienpadsmit!, gan-

Šodien spēle abi vēl nezaudējušie vienpadsmit! — VEF un RV
Rīgas meistarības izcīņā futbolā pašreiz notiek 3. kārtas spēles kuru risinājumā svarīgs bridis ir

šodien, kad pl. 18 Ķieģeļu ielas laukumā spēkojas RV un VEF vienpadsmiti. Līdzšinējās sacensības tie
absolvējuši bez zaudējumiem. No vadošās grupas mazliet atkritusi RFK vienība. Tai jau pirmajās spē-
ļu kārtās bija loti spēcīgi pretinieki un tādā veida nācās zaudēt 4 punktus. No 3. kārtas sacensībām pa-
gaidām atlikta Daugaviešu—US spēle. Klāt jau ir laiks, kad sacensības varēs risināties tikai svētdie-
nās, jo vakaros ātri satumst un pagājušā nedēlā ASK—RFK sacensības beigu posms notika gandrīz pil-
nīgi tumsā.

driz vienmēr virsroku gūst ASK reprezen-
tanti. Tā notika arī šoreiz. Sacīkste loti
interesanta bija tajā zinā. ka viss atkārtojās
pilnīgi tāpat ka spēles filmā, kuru abi pre-
tinieki nodemonstrēja nesenajā Latvijas mei-
starības izcioā. Gluži kā toreiz, art tagad
laukumā redzējām 2 tiešām cienīgus preti-
niekus. Kā tad, tā šoreiz rezultāts bija 1—0
ASK labā un abos gadījumos savas vienī-
bas panākuma izveidotājs izrādījās viens un
tas pats uzbrucējs — Ludvigs Putniņš. Tas
jau pavisam nav svarīgi, ka Latvijas mei-
starsacīkstēs Putniņš ieraidīja Brieža sar-
gātos vārtos bumbu ar kāju. bet Rīgas mei-
starībā pārmainās dēļ vienīgos vārtās guva
ar galvas šāvienu, kas notika pēc tam. kad
bija saņemts jauks Pučkovska centrējums.

Rīgas meistarības Izcīoa futbolā «nak-
ta stāvoklis pašreiz šāds:

Spēles Vārti Punkti
I. ASK 2 ?- 1 «—#
1. VEF a II— 1 t-t
3. RV 2 «_| 4_a
4. Daugavieši 2 S— 4 2-2
5. RFK 2 S— 2—4
«. Vairo»* 2 7—II 2—4
7. US 1 12 2-4
8. LDzB 2 S—13 *—<

Bea zaadēiuo-len- Joprojām ir 3 vie-
nības — ASK. VEF na RV.

tas norisi, jo Dzerelis katrā zinā atradīs
soda laukumā, tomēr Vegnera rīcību šajā
Vītols. Ārens. Dzerelis. Koneckis. Valdma-
nis, VItolioš. Pučkovskis. Vanags. Riek-
stiņš, Putniņš un Borduško, kamēr RFK
virknējumā ietilpa: Briedis, Leons* Freima-
nis. Volgasts. Rusmanis. Pidriksons, Lidma-
nis, Markovškis. Michaēls Firsovs. Kārlis
Freimanis. Krupis un Caupe. Aizsardzībā
iztrūka Lauks. Ņemot vēri, ka parastā
veiksme nebija Volgastam. sviedriem val-
gos strādāja Leons Freimanis un savai vie-
nībai izrādījās tikpat vērtīgs vīrs, kā ASK
laužu vidū Ārens. No aizsardzības spēkiem
vēl ar atzinību minams arī vārtsargs Brie-
dis. Tā veiksme sevišķu vērību izpelnījās
dažis loti grūtās situācijās spēles beigu

ASK—RFK 1—2. RFK aizsardzības spēki visnopietnākā*! darbā. No kreisās redzami: L. Freimanis, Rusmanls, Briedis un Vol-
gasts. vO. Sprudes uzo.)

Putniņš atkal reiz izrādījās viens no teica-
mākajiem uzbrucējiem _ laukumā, kura ener-
ģija reižu reizēm atstāja it kā ēnā pat lielo
bumbas virtuozu Vanagu. Būs tomēr pa-
reizi teikts, ja konstatēsim, ka ASK uzbru-
kums šoreiz sadarbojās īsti laimīgi, io bez
Putniņa un Vanaga reti jauku sniegumu pa-
rādīja arī Riekstiņš, kas vasaras vidū ilgā-
ku laiku bija savainots. Pussargu līnijā
augstvērtīgāko darbu paveica Koneckis. bet
aizsardzībā, kā tas jau tik parasts, pilnīgs
valdnieks izrādījās Arens. Tam lielisks pie-
palīgs bija Dzerelis. Pēdējā sniegums vļs-
teicamākais veidojās pirmajās 45 minūtes.
Reiz gan notika tāds gadījums, ka skatītāji
pēkšņi loti satraucas. RFK veidoja kādu

uzbrukumu un burzmā bumba trāpīja Dzere-
la rokas, kuras tajā brīdi bija paceltas ple-
cu augstumā. Tiesnesis nosvilpa. Dzere-
lis atradās soda jaukumā: tā tad — U
metru soda sitiens! Tomēr sekoja tikai
daudz, daudz mazāk nozīmīgais sods no 16
metru attāluma. Vācu tiesnesis Vegners Ir
pārāk teicams _savas lietas pratējs, tāpēc
vioš ātri aptvēra situāciju. Patiesībā tas
bija nosvilpis nevietā. Jo Dzerelis neskāra
bumbu ar rokām tīšām, bet pretinieks to
viņam uzsita, un šādus gadījumus parasti
nesoda. Būdams īsts diplomāts, tiesnesis
nedeva vienpadsmiīnieku, bet glābās no stā-
vokļa tādējādi, ka izvēlējās mazāko sodu.
Gan jau viss tas nesaskanēja ar patieso lie-

posrnā. Parasto apmierinošo sniegumu bila
RFK pussargu līnija, bet uzbrucēji savas
konkrētā un loti svarīgajā situācijā gribē-
tos akceptēt. Uzvarētāju sastāvā šoreiz bija:
vienības draugus vienmēr un vienmēr uz-
budināja, galvenā kārtā gandrīz veselu pus-
stundu pirmā puslaikā, kad «klubam» bila
daudz jauku momentu vārtu gūšanai. Tri-
bīnes tomēr allaž pāršalca nopūtas, kad visi
labie brīži palika neizmantoti. Uzbrukuma
centrā šoreiz bija Kārlis Freimanis, bet
vipa vietu labā malā krietni pildīja Mar-
kovskis. kas ir zināmā mērā «universālsnē-
lētāis» . io vienādi labi spēi pildīt visus
posteņus. Vipu esam redzējuši pat kā uz-
slavējamu vārtsargu! Nenoslēpta gan pa-

nka patiesība, ka K. Freimanis kā uzbru-
kūma vadītais stāvēja tālu no tās vērtības.
ko vioš sniedza būdams malējais uzbru-
cējs. Centra nepieciešama lielāka tech-
niskā prasme. Bez tam cilvēks atradās
pilnīgi neierastā posteni. Viens vīrs RFK
uzbrukumā tomēr ne tikai iepriecināja, bet
pat pilnīgi pārsteidza. Tas bija gados ļau-
nais Michaēls Firsovs. kurš virsligas sa-
stāvā debitēja pirmo reiz. Pavirši rau-
goties, skatā tas no tālienes mazliet atgādi-
nāja Ēriku Raisteru — kādreiz vareni
krāšņo RFK uzbrukuma ziedu, par kuru
mums pašreiz ir tādas zinas, ka tas pado-
mijā miris. Blondais Firsovs ar savu spēli
tagad radījis bezgala daudz cerību, jo viņš
lielajā cīna nepazuda, bet pilnīgi pārval-
dīja situāciju. Tas bija tipisks uzbrucējs,
kuram netrūka ne šāviena, ne augstu vēr-
tējamas techniskās izpratnes. Būdams nus-
labais uzbrucējs, Firsovs pilnīgi noteica un
vadīja savas vienības uzbrukuma darbību,
kur pavīdēja liela spēles izpratne, gluži kā
rutinētam meistaram. Lai šie uzslavas var-
di jauno cīnītāju tomēr nepadara lepnu.
Vēl Jau jāstrādā loti daudz un visa vioa
karjera atkarīga vienīgi no U. cik liela būl
griba un darba mīlestība. Bez šīm īpašī-
bām mūsu futbola sportā zudis ne viens
vien spožs talants. Nekādā zini nedomā-
sim, ka tādam jābūt arī Firsova liktenim,
kurš tagad ienācis mūsu futbola sportā ai
tikpat daudzsološām nākotnes cerībām kī
kādreiz RFK virsligas sastāvā no jaunatnes
ligas pārnāca Seibeks, Tauriņš u. c. lat-
viešu futbola sporta paši lielākie gari. Ja
Firsovs savu brīnišķīgāko darbību parādīta
ļ. puslaika, tad liekas tāpēc, ka spēlei
beigu posmā tas IutSs jau mazliet paguris.
Un kā gan nē, jo ari dienu iepriekš viņš
rudens turnīrā bija redzams RFK 2. vienī-
bas sastāvā, kas smagā cīņā ar 1—2 rezul-
tātu zaudēja Auseklim, pie kam «kluba.
labā vienīgos vārtus guva tieši Firsovs.
Viņam ir vēl otrs brālis Sergejs — arī ne
mazāk apdāvināts futbolists, bet darba ap-
stākļu dēt tam šogad nav bijusi izdevība
trenēties. Jā — Michaēls Firsovs bija RFK
vienpadsmitā labākais uzbrucējs pat tad,
Ja ņemam vērā, ka spēlēja taču arī mūs*
izlases spēks Krupšs. Tas gan laukumā
jūtas drošs un spēlēja ar apskaužamu mieru,
tomēr nenoliegsim faktu, ka Krupšs vair»
nav tas lielļskais spēks, kas viņš bija pirms
kara. Cerēsim, ka iestājies tikai īss un
pārejošs krīzes periodioš. ASK—RFK vien-
līdzīgas spēles krietns soģis bija vācu ka-
ravīru tiesnesis Vegners.

ŠODIEN SPĒLĒ VEF—RV

,*""ļfcAau šodien atkal notiks Rīgas
*rSF\ meistarības izcīnās turpinā-
v* ļsaf jums: pl. 18 Kiegelu Ielas lau-

VļJl kūmā spēkosies RV un VEF

^-JAo, vienpadsmit!, kas pagaidām ir
|P W& ^ bez zaudējumiem. Sī sacīkste
^•«••^ nepārprotami ievērojami pār-
grozīs stāvokli punktu tafcuiā. Noskaidro-
siesies. kas paliks ASK spēcīgākie sān-
cenši, to viena izlase šodien zaudēs 2 vai
vismaz 1 punktu. Loti interesants ari pre-
tinieku grupējums ceturtās kārtas spelem.
Ceturtdien, 2. septembri, pl. 18 stadionā
spēkosies US un Vairogs, bet piektdien,
3. septembrī, pl. 17.45 ASK laukumā pre-
tinieki bus ASK un LDzB. Nepārprotami,
ka Latvijas meistars ASK šeit katra ziuā
centīsies gūt krietnu revanšu pret dzelz-
ceļniekiem par 3—4 zaudējumu LDzB 10
gadu jubilejas turnīrā. Liela stila spēle
bus RV—Daugaviešu satikšanās, kas notiks
sestdien, 4. augustā, pl. 17 ASK laukumā.
«Vilki» taču bija tie. kuri Daugaviešiem
pagājušā rudeni sagādāja nepatīkamo no-
slīdēšanu 1. ligā. Ari svētdien. 5. septem-
brī, pl. 16.45 VEF laukumā Rīgas sporta
draugi varēs būt aculiecinieki lielam noti-
kumam, jo tad spēkosies spēcīgie VEF un
RFK vienpadsmit!. Piektā kārtā, kur sacen-
sību termini vēl pagaidām nav zināmi, spē-
lēs: RFK—LDzB. VEF—Daugavieši. RFK—-
US un RV—Vairogs. Sm.



Vai tieštambiia aizmugure?
(Sāsatas 1. tappj

stata īitieas*. Tie bijs vieaicie viss pa-
aaknzei. ātsjettitisl-a apstea aa bet ieb-
kādiena ieb-ldniniem sactkstjvtdlte Arvēds
l>r«a« (a<Utī

DAUGAVIEBI — LABĀKĀ
VLENIBA TUKNIitA

Šķiet, aav liaa-iHi'iaiii Par ta. ka labāka
vieaāba tarairi bijs Daiatsviesi. Bldslnīe-
kiem sarīkoiniaa trt tika I. siets, un to ne-
bāta nelaimitjato protetts. a*ēt treneri Kar-
te Upeaieka ļaudis atkal sveikta ki virslī-
ga» vieaiba saimes ilattk* Iekas. Proviu-
cieāa laime torti*btto tā, ka Dansaviesu
taietraaas ae sr ko aeteptieciaii». Tas sa-
kāms par vietmadsatlU kopiro sadarbību.
kāst ari asti atsevišķi spēsi bila it sek-
mīti. A*ti» dttais riduuaseka tttbilSfcit
viri isridUās iiiurts Vilap» aa patsarts
Pētersons. kuriem taatate PreiBtsa», slavl-
Haa aa Straupe» »tl»gaatl. Ednardt Frei-
auuī* psireiz tea -Mirt aav savas seni*
slavas antarotais virs. tomēr trt tad vīti
bila vienītais btataamais Daatav.eiu atbru-
tato- Katrā i>aā taatei izmttms likās Zuat-
aato iztrakasat. Pavlsaia aestkmšti Daa-
fsvieāa uzbrucēji hamt-raai vakar, kad sa-

i va pārsvara laasaaai nekādi tapt aaapēta
pārvērst vārta ietuvaar*.Labi. ka fare'.z
aaiajft* aeselr**a-o darbtb*^imrtm phtrak-
*trl liatštelalsm laakaaiam, kar Htsaat bita
ariti paradīt kaat vai mazliet normāla spē-
les veidu. Žēl. ka Dauzavieii ar sava
vārējama pia*ltttap tetbaiistitat tocshtt aa
ievērojamas mācības -Ktmdss passtett ne-
spēja.
PBGVlfiCVEiUmTEICAMI

VABrreABGI

Proviacies* vidi vislabāko saitgnmt pa-
rādiia Vidzemes meistari Cēsu SB. Va-
rēto vērot, ka cēsaiekiem radosies daudzi
jauni spēki, kamēr aa visvecākās paaudze»
ierindā vairs biU vicotai centra pussarts
Kerpe. Viesības faktiskais vadītājs aiz-
tērps Mciiers paireizēi* izlasi aootganizē-
JU tiksi pztsjuH «tas. ieriaaarat tasUvI
7 iaaaaa socTētāīus. kari Vidzemes ratbo-
ism lorei* nekādā zioi tedsriia kauna. Vi-
si seluBiti atnetoii tos Cesa totboltotat,
karas aizvedusi boļševiki vai ari bsisa**-
aaji tādi ba vērts notaduii. Cesnieku
priekiroeft» liekts tā, ka -ripi absolvējusi
daadaa * ppito* . tiemet tu* tasēs ciemā ari
rīdziniekus, un tādā veidā ieguvusi it res-
pektējama rutīnu, kas paudās zināmā spēles
izpratnē, amiuatiekot pat tecaaaakiem sa-
tata-fumiem. Pret tranaavtesi.nicl asi W ci-
aijia kā tott gada «irt tat viņa spart tm»
braka ūkai pēc tas», kad Zridsiaieki pāva
virros. Ortti saiefkt. vai rta btj» BsaTtnt-
ma sekss iebia trt zināma morāliska Zdep-
ratiia. leariatināia provinci*** vārtsarga
darbība. Pfc vienas Zsa tJtot gr*tt spriest.
tpaair ttect. ka varem drois savi amati
bt)a cēsnteks Rusmanls. Cerams*, ka *'>•<
atvietos Cēsu visa laika labāks aa kādreia
dautto apbrīnoto virtstrta Eberasrda. ka-
ra pat rīdzinieki vēl todien nav piemirsuji.
Vēl pieminams, ka klase bite art Mirāt ze-
mes asetropoie* C>tasjavp||» vārta vīrs Va-
sittevs. Vīni »avu darbs paveica rteekārli.
bet ar lielu sirsnību ru *žpēmlb-i. Daugav-
piliešu vsrtnrtks var bt-ankt aa mtlazt ar
nepatlksriim itattaim par atlabo lataotma.
bet apsita, ka sasēsti* rīdzinieku jasznitat
sjaapatitss. Pēc mētā ieskata -ranga ta-
bula» tikko aizvadītai! sarīkojamā biti tā-
da, ka pirāti vieta eeaararotanat dodams
Basam**tina», tikpat dreii otrie biis cēs-
nieki, pēc kam ar vienādam sekmēm sekoja
daugavpilieši un liepājnieki, bet paiās bei-
gās zemgalieti. Provinciesi droši vien brī-
nēsies, ka Daugaviešu sniegums ioreiz bija
pabāls, Mia mās par to aces-un pārsteigti,
jo zinās», ka Rīgas 1. ligas meistars citkārt
bijis MssUdsioā-su diženāka varena»-.
VAI TIESĀM BUA

AKMUGUREr
' Tagad nu esam runājoši par Io. kas bijis
redzams aa skatāms Itakirmļ bet vītiem
iiem netīkamiem ir trt sava skumjā puse —
nelaimīgais protests. Daagavieiu—Cēsa SB
sacīksti vadīja Magnuss Kārklial 'VEF) —
krietns aa patiesi godājam*cilvēks. Visi
dzīvo pastāvīgās rūpēs par VEF futbola vie-
nības sniegumiem un vafēiu-niErr. ber aa-

kad Kārkliai neraagas tikai savas biedrības
labuams aa viegli trastamas totatituius.
Vigi aav ao tiem «labajiem cilvēkiem», ka-
ri skatītāja solos ēdina ar medn vienīgi sa-
vas biedrības reprezentantus, aa tāpēc ar
augstāko objektivitātes apzinu visi «iesila
trt Dans-*-rirft-—Ce*nS8 sacensība. Ga-
dījās tomēr, ka Eduards Jfreimanit Dsags-
viein labā vienīgos vārtās guva o» aizmn-
ttre» stāvokļa. Loti -tepatiksnri. ka ss-
ceusibo izikirt tieil 1 vārtu starpība. Kā
gas tiesnesis var ieredzēt aizmuguri? Ua
vai tad «izaugu- .* tiessta bija? Jā — bija
gas! Ir tsin noticis, ka pat Vācijas fat-
boit meistarsacīkšu fiaiH, kar klātirMI.skatītāja, tie visi reds Dārkapatna. īzoemot
tiesnešu ua tāpēc gan ioreiz tāds gz-Siaats
nevarēja notikt art Magnusam Kirklitam.
kasi citidt virs spēli uovtdlia tieUm tei-
cami, kaut gaa cēsnieki domā Citādi! Vid-
zemniekiem par pamācību atgādini*»», ka
ktedāss var gat tekot lietiski aizrādliami.
bet aedrlkst lepoties *r ievilki izzaeklētjem
lama vārdiem, kas vērsti kā pret tiesnesi,
ti ari pretinieka spēlētājiem. Sit djtciaūnas
trūkuma di] vien iaa cēsnieki aav cttnigl
spēlēt virsligā. žēl. ka Cēsa fatbolisti io-
reiz redzēja art bariņu loti nesimpātiskus
Rīgas skitltāiss. Beigt virdg ir tādi. ka
gaidīsim, ko dibināti iesniegtā protesti lie-
ti teiks latvieia sporta dzīres vadītājs Ro-
bert» Plūme. Daugavieti ir ? turnīra uz-
varētāji. Tie parādīja art nepārprotami la-
bāko darbība, tomēr formai*pase «ar oo-
Hloianu vēl jāapsver aa jipirmai. Tā iet.
kad sacensību nākas izikirt tikai ar vicas
virtu «tarnlhe . . . Anaolda ļlaalta

US VOLEJBOUSTI — VASARAS
sTTaUORA UZVAR4TAJI
PagiiuU nedētā beidzot noslēdzis arī

pēdējai* ao ii» vasaras dandstjiem vo-
lelbola sartkoiuzotest. Bas taadēiuma {itā-
li iekluvttfā VEF -riczdbs U pretisieka sa-
ņēma meistarvienība US. kas tiesības spē-
lēt knāli izciaUa pēc grttas atvarat nir
Amatieri, flaila sacensība otrdien noslē-
dtāt t US virknējuma tS—4, 13-15. 13-10
atvara. Ma tbem vienībint bija pa satjdi-
Imutai. tāda aaca*aotnrit Baptldtnēli. Ati
taii ceturtdien uzvarēja US sešnieks, pie-
veicot VEF vieniba ar 13—12. 13-15. 13—16
rezultātu aa izciaot Vasaru turatri 1. vie-
ta- VEF volejbolistiem nācis at-mierf-atētes
ar 2. vietu, lai gaa izikiroiajā setā veda
to* ar 14—to, bet -T***f*paltkt At-ntrtrs.
US vieniba spēlēja: PelSde. Oērmanis. Pan-
dert, Paegle. Elrruiu un Sleiccrs. Siadaat!
savi vienilto Mia pārkirtotuii tādeiādi. ka
parastai* peatdētijs Sleicars ioreiz cēla
Braattam. Ti IzriUiias īsi: potitīva aatiaa.
Sii US paaā*za*s mazliet ptrstoidz. to pē-
dēji itikj tleilm Tabu sniegumu bijs VEF
volejbolisti, ka» uzvarēja visos vasaras
turnīro» — Cipsta kaasa izciaā. ki arī
LDzB aa US rabtlejas ttrikaiaaaM, VEF
atvara* bite kjavalas iaa gandrīz par tra-
dicii-t. kara torti* pārtrauca US s-aiMtāji.
Vasaras tarairi «Jevieia vieaibām US pē-
dēja «pēli gtnrt uzvara bez cisas pār VEF
vienību, kurai nesanāca aitai tpeUtafe
skaits. Turnīra takTatai* iraiknra* iādt:
1. vistā Daugavieši. 2. US. 3. Starts ua 4.
VET. Pie iiem daudzaāitm tsrikoismieai
volejbolistiem tagad, skiet, beidzot bas
mats atpitas bridi* līdz meistarsacīkšu vā-
kumam.

ZEMGALE RUNA...
Pilsēta sacīksti futbolā LicpHa uzvarēja

Aaci 3—« (l—Oi. Liesajā resrcttatēia
Otimpiia* vieapadsmit*. taa ae savi labi-
ksii sastāvi. Pirmā puslaiki liepājnieka
vārtsargs — Dekovie» afvatrUa 11 m soda
sttieaa. — Sakarā ar psireiz reti labvēlīgo
laika raits aovakstati. Zeatgsles novada
sporta pilnvarotais sazieā ar Novada ko-
attsara pārcēlis Latvijas kausa futbola sa-
ctkiu termiats par vienu nedēlu az sriekiu.
Ti plrrois elsts sotik» tikti 5. septetri-
bri. — Pēc tam, kad Rīgas ua Licoāias
vecie, futbolisti jau vairākkārt no jauna

dēvējies zaļajā laukumi, ari jelgavnieki
aodomājuJī sarīkot līdzīgas sacīkstes. Tai!
laukumā redzēsim atkal sejas, kas bila
skatāmas pirms apm 10 gadiem, kā Dam-
janski, Biedrigu. Stela. Ziemeli. Zlmius.
Kaprāli, Kocera a. c Joprojām tan vēl ak-
tīvi Futbola laukumi ir «vecie viri. Bārs
ar Abramevica. J. P-ks.

•^PltRMME^Al/

fs) *<*«i*taauai I***!» Uga* dara* Tītu
?miti auha4a aa vaNfluļl Pasalāt* ee-
esl» AtTO latos-ttU "-attaļa alga** store-
Uaia Izlasi l—i. Izvirza.,*» kopi ar *H«s*
traļa* labrtka. «taaafM tataira -arto» Uali.
-sMiaafc» AEft.-atos* aaUa liimrtku **?
caaaiaa. ka* *a»k»l«*.«t cttotali» balva»

tt1&Z££'t£J-r*l.~*e*£
Ā^^i^^baj» n»tw

*a«««
^_^—^^aa, ^^»ŝ ««««««i»^av««ā»

? - ?« ».? , , a—aj_ba>i — k»>» i. .«Let-vara* BaaraBi aaaaaavaaa>***** *"-»? vai
atskatīt kā aatekta* I. tlatai izciaitāla*.
aoaadil sāastot -metot art «arka vieta b*»-
kett-ata taratri. seri starta* 1» vleaibs*.

sari ataaa» latoraa* MrttMato '?*»*??
aaaaia aaattil <«8**ti*«2*0 «araaiiiati laV
vartlafa»eak*i*r**»Hl*a katketbola r*r«t-
r*. kar Hana»aļplkii adata Ptaratatt Ja. aarb-
aīaa ar JsV-J» fl»-le» III llfl i, Uzvarē-
ta»* sastāvi «arf-ata* aratl IMaa. Utatta.
Raaaatalt. Klav* aa Birzi-* -*, kaater aaa-
lllali» aita ari n IiIiiiIiii iliki Starta
kaakaTavaOati Taļalkalaa IJato.

m ato<M ta-ļMllill-aar M>*r*fcla arta»
itatali aacakata *aaa lv»aa|c4lll Stoartor» ar
Mato**** CaM H* aaitialt-t Saarttl at 2 ant-

*attina aa Latzdlei lAnaala» S-pera) aa
I ai ietai, Vkaaaa aaa* tkaHat ar 24. aa-
a-aata

Atka&l un atkali)!
fauni rekordi peldēšana!

Panartaa udef» BaļarttaTinibia trtaat vt
notika US 15 gada )Itālijai sacīkste* t>«l-
dčUal. Ja uitniOU*a-aialūm ar Uata in-
II 1*1-^

at vilti pelat*.-»* rekortlaPttiriai
meti-atlaaatai.tad aeaafaVto» km aļtrfcnos.
Matu aeUfUti tiMMaV teika eartfto «esam
baUsk-M iaaa>lliaa, tat* itM *aia*| ua»
tādi Izpalika, lepnectaiia vienīgi iaaaat-
at* spēki Pa daļai askaidroj-urrs meklē-
jam* nepatīkamai!» domstarpībās, kas pil- ,
rats ļatatata» tur» US ja lūtots-evtoitos» .ļ
W """-mesla d*f "-silkofun-» n*T*4***rt"aftīi Ir**-I
liski* Dauiavielu peldētāji. Interesi ma-
zināja ar) U* apstāklis, ka nestartēta vai-
rāki meistari aa teika Vākuma dēt izpalika
aaia* aaslmitlt dto-estlluta. V;ss* t-risa*
toaatr Iaa. ka ii:«ka «vi rttordUkatatat
«eattatruai — *n« mutant aa «*H-
200(-100 m stila stafetē , kuros noteik:. b'ia j
gaidāmi laaai rekcrdiaftaraati. Darba ap-
stākļi kavēto atkmai piadaltt.a» aacikstēs.
Gan rekordists metināt» ierasties peldēta-'
vi, bet viņa pasākums cieta neveiksmi. Cū-
k. a* tot-ūksan*art kavtaļa eoturit aka*re-
konļmētfnijtnmis. Netika tresm* -rtlTna-
īuma. — 4X300 m maita» peldēituas us krt-
flm. 5al e.*tane» 0» «tenJt». lai gan star-
tēja k*z toaJoBtma». sagādāja patīkama
Bārstticaaaa aa labpia I. BPB U. Baltijas
Pe!de;lfu 8iedr*«!) Iroe* 19*. rada pa-
derēto rekorda var 32 stfcaudiui. Jaaao rt-

korda — 12*Jau* raja. US -i-utaiba aaridtla.
aeldat lādi tasiivfc Gzisis. Lspioi. Pa-
starnss n OtoketiHs. Ka rekorda labos,
bija skaidrs jau pēc tttšis maitas. Ozol-
celms sasniegumu vienis! ieveroiami uzla-
boja. Pārējās sacensības, kā iau minēts.
sniedza maz letjrttcfnoJa. 10» ? kraula
t«l«ltrmS sivr» cltj» iztortra Mlerltls <ASK)
ar aZICevs (Atielt!:»> Tkti pjdeļos met-
ros noskaidrotās MlrezRa uzvara 1:lil m-
aate. Zaicrvj uzrldHa 1:19^ mtn, reznft»-
tu. arta laikam tom*r nerrtbas ticēt. Io at-
starpe starp abiem pirms fiem nebija tik
liela. Laika nērmTil Hnf peftfeļanzl saianca
cefinas, tidēl ari Zaicevam fiksēts apUms
rezniats, bet 3. vietas l*oēn»Tļs Llnden-
bens fVTf!T7 palika pat bez rafks afrhnes.
Ozolcerm» ftJS» izerelja nSrltedaola nzv»^
ru KK> ar p»zld*!rnrBā uz rrntrm, veicot di-
stanci l:l*.t5 zstn.. kas ir tikai ftrJa» «e-
knades \-3iats laika ttar Larviias meistar-
SJCtksfSs uzrldTto rrtarrtsnieaTnrra. 2. vtertr
īremldot ļtcfnlia jannitraīs Pacnnskls (AS10
— 1.30.6 min. ua 3. Bozini (ASK) — 1:31.1
min. Pagāīušā gada Latvijas krūšu stila
meistars Uecucs tA"-se»i.S' paiiiu *. vieta.

Oiolraltau aasaiesama taksa apstākļos ir
-iesiti St-Tteks. bet vairas taaatr jsariacitet
par atJaaTiJUa iaaa» aadjl. PCdCīot sarl-
koiaaaataitai "asaanat atesaai. kas arvien
pārtanaas ian rtattas aa pazHtaanrs peidi-
tāins. Tasad vCl li«aka atziatba iaaatal-
iles tal«nds»is PacnasUs. kas aieveica ari
Rozata. Katri tasi tie abi pclatHiH ir tott
speltei aa iaaj tatrars drote skata raadsltict
nākotnē., jo Tkai tatk kaK «ar ievtrola-
rmem talvfa pttiTītaai «aorta iDtimm
tiera. 10» ar kraatl titrittem. *e*tart#-
jot atiilira Praaaet -rtatii aaaaraat Kak-
stto* (ASK). pavadot caB 2-**n>.l arta.. 2.
Lubaevsks (VĒTĪ — 2:13.1arta. aa 3 Dra-
ka (VOn — 2:2Sj0 aria Lieltrkt resoitJta
100 a» Tgraate mHlļiiiil laaaataei aarldBa
uzvaritij» Bamaaaii (Aaseklts). beidzot dl-
staaci 1:12* aate. Par io aataiesaan va-
ram tiaHai priteities. Taa pierāda, ka Lat-
vijai mal art aaectea ķrsaBsta jaauaas*
2. rieta italmi Slitai (VĪT) — 1:2X3 aaa.
un K Btrkarts (US> — 1 24J aria. 3» m
kraate iaaacCļteatpirakai* iarMIJaa Jasovs
(VET) aa Btrkaa* (Aatakrh). kas katrs ta-
vā patiaTJaaal atradtte rliaida 3M **.
laika atsbai. Tresi vtttt piekrita llanaa
bērtam (VzTTr-XI Mt lati lat*r»iaa*1
risieMka afatt stila stalttas. Startcia *a-
«ronM US mciia» lait-raar. alva czaa ar
ASK vieaaba. kari aataata arvat rtkorda-
stet, 2as nirmaji ataktk ita-Mtstte ttttt-
de (ASK) ktiatai atrivis ao «ssraketdltttt
Apiaaa. Otri malai Btramsal fUS) aicas
vēl vairalt ajaļtalllli. lai aateata iiļmiatl

"'- nutffVi.. tU*mfti**.. f** a>*
- tSt riaaaaa'Sa seri? alatta. tate'bJb»!
rojest aaaa. 20 ai teradlkapa, lai san art
abas US aelditatas ijpetnliis atzinību par
sava «alestma. PftfBNl attiaal nācis ir-
ikrrt tttvaritala. Salt aa kraa'.a rekordiste
Plūme (US) nodemonstrēja savu lielisko ga-
tavību. Vasa triesU aJsstaicates Kakstt-
tu aeviea «aaaca. bet batdta pat vi;rika»
aMtrat rimts vtest dlittari. Ti. pateico-
šie» PKae» lieliskaiam neldtramaaa. US
vīeajba isciniis atvara ar 4:S2J mia koe-
Uika. ASK vieaiba* laiks *JSJ min. Ne
auzik tpratsi risiniiāa a-1 vīritin stila ttt-
fe:e Pirmaiā auioi Siliai (VET) . Mīdot
aa BBcnra», pieveica atvita Saiedai CASIO.
bei ari Zaiceva Uuatklis). Nākoši maisi
lieliska pārsteigšana saddlte ASK krāai-
nieks Pacaaskia. Vanf taaiaa saaema ki
Kdeials. bet aodav* ki nirmaU Birta» Aa-
sekja aristavia Liepiņa. VEF vienība jaa
bila atkritusi. TieUta. visa desu Pacaatks
variinaaaa*. Vislietāko airtteisjana stvt
slēpa pēdēji maiga: Oašnuais (AusekHsr
itaalaa atababr araatJtt UaK) ta»tataatlt ta>
vai vienībai azvara! Skaists jaanatnes trt-
amfs. sevišķa vēl tidCL ka Miezītis -atskai-
tām» pie masu pašiem tabiksjiem kraula
aatctilittieat Ausakte vitniba» laiks —
4.215 aun: 2. ASK — 4:*tj.l« aria: 3 VET
- 4-37J aria. btrtatetat CUakrim. US vis-
niba nestartē?». Pfc daoaam rada piriraa-

kuma reiz atkal notika trlscioas sacensība,
kurā ietilps kautas aa 3 m aāU. » m brt»i
stila iiilatUmi m atrfsna rifaaal. Atte-
vjikalis disciplīnas labākas rasattitat **
sniedza: lekiaai: JakabafHs (US) — 2\ e:
peldēšanā: Silini (VEF) — 3*J sek. un ntr-
iaai: Jakabaitis (US) ar Brti CVEf) —
23.79 m. Oiiīai kUuihkacttt 21 daUbmitkm
konknrenci I. vieta Izdnlja Jaknbaitls (USI
ar 32 aanrJrneat CM p — 34.» sek. — ».*a»
ml; 2, raaov* (VE« ar 2» a. (1S a. — 3U
tek. — 2».a5 ml aa i Silisi (VXF) w 2»!
». « p. — 34J? sek. - 2» m). DaltleHan»
sara parakaata atktl artleciaiīa Stari*US). I

savācot stkbra saaktut TUikās vietās le-
rtaJoiU: 2- Kaatiai ILS1 — *»« >.: 3.
ateiniTTcsT — 43.12» »• aa 4. Ukabmiu»
(US) — 37.tSaf a. MOesaaū dast vārdi
sakāmi aar Utaailt daratsa. TI iortt»
bite tht ittiļjaB-te aa Hrprsteatlea-sasita.
ka tat**tu«aaBBa atacate aitai pabāJa Iespaida,
jo bieti vien starp atsevišķām sacensībām
iestājās ilgāks pārtraukums. Lielāks vē-
rība gan tarpmik būtu piegriežams _ laika

Štt&l£S?Z*?r£?Zi£
tesaaa, «

Lstvīīss metttarabas lacitā ūdens Mlo
spaK rikirasā aatscasiba aaaotika. to ASK
sava vtaaapaattsaca. Ti L vieta aa teti-
stara sēda bez spClct ieguva Daufavieli.
atstājot 2. vietā ASK. bet 3. US vieaiba.

» «.
•

Mūsa pelditāji pairciz atrodas īsti re-
koraa aranttba draaatL TI sestdlea satika
alka) trīs rekorda lakošanas mēģinājumi,
kas aisi beidzas sakaiti. Pēdēji laiki bie-
ti aacas verot, ka Tttiaaa Plflm* (US) ne-
aaleal ar sava pacāiraU tāda rekordsaie-
IUBU. — 3:19-3 mia. 209 metru kraula pel-
dē;mal. Uzstādot Latvija» meistarsacīkstēs
jaaao rekorda 400 ai «kstaaai, vīta ie sa-
taiesamu atkārtota ki starplaika. Aizva-
kar aa rekorda saraksta ateiture beidzot
dzēsa art aēiMo totrad nelaboto rekordu
kraula peldējumos, veicot 200 m 3:10.4
minūtēs. Meistares starplaiki bija šādi:
5u taw Jkt» Mku aO».» ^ii2SJ* asis. w
210 m — 2:20,0 min. Tatjana Plūme pal-
sais u liešana lieUseja lonai. ka vitlabsk
apliecina lakts, kal vata sosad pārspētas*
4 rekordatzīmes. Ar litlvi interesi varam
?tardit mūsu feksrdistes revanšcīou ar Au-
straznprusiias zneistari Gerdu Uraadē.'uti.
kas, «ik pa mli taai. notiks septembra vidB.
Ar -diviem jaaatcm relBrdiem kiaii nāca
ari Tāiivaldts- Ozolcelnt» (US). Vipš la-
bot» pastāvošo. «Utvijas rekordu 50a ra pel-
leiaaā uz kriTUīa. bet ba starrltiba ari «0
tfa distancē. Jnaais rekardatzimes ir bdas:
Mas— 6:26,7 min. ua JDO m — atfpM min.
t^aatmētaBB..ka IMI . taeā Oaetceiau ml-
Bētajās distances usiatBU vil labākas la:-
fcis {6:22,7 un «:03M minj, bet še sastiļe-
riat par** fSr***c1a*fTf*m rtkutdleit! n*ir*r~ apssp-
rināti. Labus rezultātus Ozolcelms aizva-
kar uzrādīja ari starplaikos, veicot 50 m
— «1 »eJr_ 100 m. — 1:28.6 nis, 200 m —
3-e*».» aus. aa 33» m - 4:32.4 inlaaļnfi Jaa-
aie rekordi skaidri pierāda māta aeldetāit
paireiziia teicamo «rauviba- Par to tie-
Ua japriecāias, te lielais reatarda biraaai
ir labāki rfccaVs. ka peldētāji uatttiliii, bet
toaaer aotezktt protres*.

* *

.

Aizvakar rillilliUmatapeldētavā risiaā-
IJl ari pirmās Sodai pUdīlaaa» sscikstes
stridboPiem. karb varēta startēt sportisti,
kar tir pre< fcffias!es biedriba niraaa.il.
J» m brīvi stili aaaaraa Bdt 1» tādiem az-
vareta Gories (Jtteavat 4. auti. ieej —
3»,S sek.: 2. OtaU (AEO) — 42.3 tek.:
3. Mac» (AEG) — 43.0 tek. 5» m brtvi
sāli meitenēm pirītā bija Gleike (AEO)
— SlJ sek. ua 2. Pctaaso (AEG) — 1:1*U
aria. Ka) ai brivi stili sievietēm mirki
pirāti sasniedza jelcavaiece Skadipa, vei-
cot āzttaaci 2:KW min. aa atstājot 2. «ieti
?aa-at catM īsa redzēto tnhanika (AEG)
— 2:1*1,1 aria. K» m brivi stilā vīriešiem
arvariis Slankis (Jelgavas dzeizc depo)
— 1:22,1 aūa.: 2. Gaili* (Vtarocs) — 1:27.0
aaa.: 3 Speodc (Jelgava) — 1:31.4 mia.
TrM m peldetaatā at kritām ritat pirmā»
-rietat piekrita Msavai. 1. Spaade — 1:33.7
mia.: 2. Podrtts — 2-03. 1 mia.: 3. Z. Oso-
Uaā — 2:15,4 mia. 3X8» m brīvā stila sta-
retē zēniem atvarite ACO 1. vienibt (Glat-
ka. Ossis, Mccs) — 2:14X0aria.: 2. KJBV —
2:10.4 mm. 3X30 m brtvi stila stafeti aatt-
reaem startēja tikai AEG (Gleške, PeotJko.
Uuracvaka) . asridot 3:08J min. rezultātu.
4X30 m brīvā stils italet* viriesiem pārā-
kai» UratSlas Arsenāla čttriniak» (Aauart.
Me>l*aHt. I ttabtrtt aa Auseklis) — 2:43.4
min.; 2. Jelgavas 4. mai. lec. — 2:45,0 min.
Sactasfba aobeitaiaā sports vadītais R.
Pfra» atraritājiem īida)l)a balvas. Sporta
vadītajā pārsteiguma balva saoiaae tiksi
12 tādas vecais Gleike (AEG), kas S0 m
brivi stilā teica 53,3 telutaslte. A. V.
ŠODIEN SAKAS US JUBILEJAS

TURNĪRS TENISA
Šodien pīkst. 17 US teniss Itnk tinos aiz

Dramatiski teātra sākas US 15 gada jubi-
leja» turrair» tenisa, karā uzaicināt; pieda-
līties visi «asa labākie spēki. Virteš* vien-
spēli piedalās 34 dalībnieki. No specifā-
kajiem taaislstiem gan nestarti izcilais RTK
pārstāvis Steiaberg», bet oslībaieka vidi
toties it Liapāīss rearetenunti Satēli». Hol-
aaais, Srāder» aa Sencis, kas nestartēta
Utvites meistarībā. Ari Zēberga (RTK) ne-
būt sa-ataeaa vicaspēJēs. bet tu viesīsi
Muktajā «aPBitspēlē kopā ar Bāla. Rtdsē-
sim torr-ir Liepājas mei»tari JMatissai, kas
llitlalaraaa waltal» i aplietiaāt tava tei-
camo spēles veidu. Galvenais (rāvējs to-
mēr bās kādreizējais Lietuvas valsts vie-
nība» spēlētājs Zorni». kas tātad atturi*
Ritā. Ti fcā Zorni* Ir staataU. tad tacstt
vati tZTrntri aizstāvi, US krasas. Sodbtm
tatelatea taraira atklsioi. aotJks sekoiasaa
sacenstbas: pīkst. 17 Saīgsit—Dtleckis. Po-
telmani» Smēlis aa Vītola—Bagāti: pīkst.
17.3» VuakjBBtt—Bai» . Dr. Klatts—lUHtis aa
*eeztl?»---8ritlers: pīkst. !<U» Vēbrrs—ffat-
los. Oiatiiatj-J-kUasoae aa T "i—-- --
aiaa: pīkst, is.» Holmaais—rtus» .Zornls—
Sprīdi aa Jaasone—Dzeue,
LSB llVl.SKET'lpOUēTrrj

SANAKSMB
Cerortdlen. 2. septembri, pl. »3» Vt-

laadas ieti 3 — 2 kopēji astoriadi a.daiti
iau-astze» -ris» LSB basketbolisti aa basket-

1 boBites. Pārrāpās nākoUt sezonas treslau

?

?Petela
Ietas

laukuma
?vaiitanieks

Tāpat ii arate kat-
ra rit* aa vakara lai-

; aus» skata pārrau-
ta briKstoiās vir-
pa* savā i»i*i« ara-

I vā. ti ari: Arvi** Lā-
si* aaireit pat pirms

- sasiet letta a* clt-
ļ kārt afļJ taa, kad
I laale aili. āta aeaa-

daai aar.ātātat tar-
ai»» aa asf-iiem. re-
m-d tāaāTLi desai
par -ti^ aparta
draaca 3-ilotā Kie-
ieta leii| laekama
sakattaiaaļi iarbltm
Seaaalpa*y aledi I4>
tad*, koni iiat laa-
kaa-aaa U taajaaēlalt
ttlmalakaiaa kopējs.
Kari tarausmiet vlettl-
atHttkas. iatsmU vai
retus* a»e*a» sacīk-
stes, laiii aemaz ae-
varam artvert, cik
aaadat -taa biti* dar-
ba, lai >*» tarta tik
krietnā kaftibā kā ta
vliamtr i airaeltav.
ārvīd» lasis »asiat
laukuma katra ati-
rsti aa *f tāda lai-
kā pārdzfroa daiidi
saimnieki i— vaira***
krietni ari tāditi, bet
vesela tāta ari pa-
ris»*. di-Miai laadis.
Toreiz klettela ielas
sporu latkems tēfa
ieklāt* 'M>«rta bied-
rības» Dlsema ar va-
ra iesas īpašas**.
Tad Lsim rsdā*
aaaas ta daiida
prfekšraīi. kā taa-
kams iekārtojams pēc
«strādaiekb a* atsa-
aleka pimāfraa a*-
raacs, b-b iīs pama-

ea pa*Wvtttība kā
stati* aatUaai Via-
zetaat t«tte* arājam
oar ' ?tīfā"! brīnu-
miem mm\jt*k»M»*
labamlnaļl.. Bet-

tavtkB tādi Lāsts
pret savļem knašiem,
pa«e*iW— bltarl*m,
Mia M stars»I-
viss auisepafclaasīts
keip*. aak_«palti.»
Dleviaaaaļka tat ti
aa ae^larāJMa lida ar
ta laast ? siti ahāts
tādā siKvoklī, kāda
visa reoism iat*tta.
kar vairi aav aa pē-
da* m» i>i*micā tā-
da «bjki: IcībasM. Iz-
aemot bHeviaaa. vi-
si auarēie. »»iaaal»kl.
ari Lai ies* aparta
aa Baisi i* earitarae
parr *lt karas «ir-
sbji laaaat* atrodas
oiireiz. ar Ar-
vīds L.« darba att-
īt* bitei ?pmliil.itl
aa pat j ttaveteaiaa-
ritala. 1* taattat nr
krietas I eta* pratēte.
ka* aa urrās dzīve*
38 jaadl.» M veltilai

kaatt a.irraaat7aar
aaiaatm Stāt Ar****
Lasa «*a plililri
aāata i tasi Brieta

bai. kas kāstais aap-

LSB ta» tas,kar t*-
adaēia iri tava etV

la — -di ? Hat* spor-
tiste, icaect* BP»*
taltMlt /iāassas vārt-
tarma a>rb*t. Brie-
di, k*r, ., aa iaa Ir
lieto 4a. aa ari U
kaatlzc kaita» lecie-
arbs ul a — tstrl-
las r*> .« Kste seldi-
iaaā * tiaadr» Te-
mate-ei »sa. Arvi-
aam Ii Mm tarpai
aparta I -ataati Ir ari
tīkams i i mīlies mi-
raklīti* . iur vtasteaā--
va bai irtas dienai
kopa »r sava kandti
aa 13v aa vecs mei-
tlaa Bv «a. Lai Kte-
*ate h ?•> laukuma
kaļļiļtFi vēj lipa ve-
selība, irttams, tāds
pat* ds >its cars aa
tatteāba ar *a»rtf>
stiem t aizvadftato*
N tadi

ļ Ara. 6m.

vS

Baatka* šosejā vakar ristoātās Latvija» m ctstarsaciastes M» kal rit.iab.aaliliaī. li-
1m I rt-anmt.a* »V nlHI liii aa-aālt»utoto*»***latkiUHi Jatte ITkitatil att*-
itarsacikia w»arē***** paclesi ar -rarBlc* t-g*sāta. Ka hreisia: Latvttea meistar*
Lāsti, i. v. leaaveh A, Dāareaat aa tatk* Uato J. SlaaTaē (O. Sprede» -ttcej

IUS tetcaaai stila stafetes «laji»*. .No kret *at: Bil* li. Ptoaae a* Attiaa.
(O. atiiadai asaJ

KL Līdaka
virpotāju dutrboīcai

Rlgi TilUtUai ieU Nr. M
Tālrunis 94083

Sūkņu būvētava

Jānis Salgals
Egā, Rick. Va-psera. (Drir-

?tm) ittt «stāv

Jēkaba Restorāns
Iptkšii, A. TMtkTM

KgaL iestāt»» pt« Nr . SVfl
Ttamniti 224S1

Kārtis Krastioš
T*nmi« MSM

Rifi. Cini lett Nr. «S

APAVU DARBNĪCA

P/S.

„K. Graudiņš un

R. Egle"
HJCA,

Bttm. Gofitsra (Vttttetmti»)

i-rtiNr. 3*
Tālrniiia 906*38

SaastJtUttātte — aaaarta -kptkai.

HIPODROMI

«Jffik^

nksosonas socensilMis
5. septembri, pīkst 13

«.mita: ttiamt

Rīgas meistarības izcīņa futbola:

RFK-VEF
svētdien, 5. septembrī, pīkst 16,45
VEF liekama



Dižens karavīrs un sportists — latviešu jātnieku apmācītājs
Kaut jau botu vasarai atvadas jāsaka, kas

Ioreiz nav nepavisam bijusi tik jauka kā cit-
kārt, tad tieši lini brīdī saulei iepaticies
jo silti uzsmaidīt, un tālab pagājušā svēt-
dienā Rīgas hipodromā pulcējās vairāki
skatītāju tūkstoši, lai redzētu gadskārtēji
Derbija sacensību. Ārpus derbija salstošu
cīņu sniedza ari amatieru brauciens. Te
dalībnieku rindā atkal biia kāds vācu kara-
vīrs, kas jau agrāk ar rikšotāju Skrējēju
prata Ierindoties 3.. tad 2. vietā. Arī šo-
reiz S. pieteicies startam ar Skrējēju.
Treniņos karavīrs arvien vairāk iepazinies
ar rikšotāju, un tagad tas stājies braucamā
ceļā, lai cīnītos Par uzvaru. Braucējs sniega
baltā tērpā ar enerģisko un stingro seju sāk
sacensību visu aizmugurē, bet zirgs skrien
ātru soli un arvien drošāk trauc pretim uz-
varai. Vioi uzvar — staltais zirgs un bal-
tais karavīrs!

Kādas Rīgas pamales karavīru kazarmēs
mēs atkal sastopam šo karavīru. Viņa
stingrā un lepnā seja nevar izzust no at-
minas. Staltais karavīrs — uzvarētājs, ir
latviešu jātnieku apmācītājs — šturmban-
fīrers. Komandiera kriātis grezno goda zī-
mes: tur ir Dzelzs krusta I. šķira par va-
ronīgām cīnām Krētā, tur ir arī Ievainoto
nozīme un citas goda zīmes. Tās runā
skaidru un nepārprotamu valodu par ko-
mandiera aizvadītajām varonības un slavas
apdvestajām cīou dienām. Jau redzot vien
atlētisko komandieri nav šaubu, ka tas ir
sporta cīnās rfldīiies vīrs, kas nepazīst
šķēršļu ne kaujas laukā, ne ari sporta lau-
kumā.

Jau pirms daudziem gadiem šturmbanfī-
rers S. ir izcilus vācu jātnieks, kas uz-
varas laurus guvis daudzos militāros spor-
ta sarīkojumos. Ar lieliskām sekmēm tas
piedalījies militārās jāšanas sacīkstes Min-
chene, Vīnē un citur. Un arī tagad klusajā
Rīgā komandiera spraigais cīoas gars ne-
būt nav apklusis — liela karavīra un spor-
tista asinīs rit straujas ilgas pēc trauks-
mainas sacensības.

Gadās, ka komandieris savā auto mašīnā
pa pilsētas nomales smilšu pauguriem un
retajām priedēm _ latviešu vīru apmācību
gaitai izseko savam vērīgajām acīm. Šādā
braucienā viņa automašīnas stūre šofera

rokās nav pilnīgi droša. S. tver pats to
un nezinātāja sirds varētu iedrebēties bai-
lēs: mazais auto kā lokana čūska ar pilnu
jaudu vijas ap retajām priedēm un trauc
augšup lejup pa pelēko smilšu uzkalniņiem.
Tilab nav ari brīnums, ja komandieris ļau-
no latvju karavīru vidū iemantojis bezga-
līgu cieuu un apbrīnošanu.

Dienu dienā šturmbanfīrers ir Latviešu
SS brīvprātīgo leģionāru ļauno jātnieku vi-
dū. Viņš pats uz stalta zirga tiem māca
un rāda visu, kas jāzin krietnam karavīram
un jātniekam. Komandiera piedzīvojumu un
pieredzes pūrs. ir zināšanu pārbagāts, tā-
lab nav šaubu, ka mūsu jauniem leģionā-
riem dots pats labākais skolotais, kādu
vien var velēties. Kaut arī tikai īsu laiku
tie mācas šturmbanfīrera S. vadīti, zi-
nāšanu un veiklības Ieguvums jau pilnīgi
pietiekams. Patlaban vēl veicams svarīgs
darbs, io Jāapmāca nevien karavīri, bet
arī zirgi nav sagatavoti saviem jaunajiem
uzdevumiem. Taču līdz nākamam mēne-
sim daudz kas jau būs padarīts, un koman-
dieris nodomājis rīkot plašas sacensības,
lai atklātība pārbaudītu SS jātnieku spējas.

Staltā komandiera seja pauž apmierinā-
tību par līdzšim paveikto. Daudz gan šie
vīrišķie, kā akmeni kaltie sejas vaibsti ne-
mainās, bet kad šturmbanfīrers smaida,
tad var uzminēt vica dzimteni. Tā ir skai-
stā Bavārija, un labsirdīgais komandiera
smaida skats liecina to reizē esam jautru
un bezbēdīgu, bet stingrais acu pāris nepār-
protami runā par drošsirdību un varonību.
Jaunie latviešu karavīri Ir bezgala lepni
uz savu komandieri. ' L'n ne velti viņi tādi
var būt!

Alfrēds Sparlnskls

20 GADI SKREJCEĻA!
Pēdējā laikā mūsu sporta dzīvē loti po-

pulāras kļuvušas jubilejas, kuras svin gan
biedrības, gan ari atsevišķi sportisti. Ga-
rajā jubileju virkni tagad jauku atceres
brīdi atzīmē Ausekļa sprinters Arvīds Pē-
tersons, kas pelna io sevišķu uzslavu, io
viņš šovasar skrejceļa skatāms jau 20.
gadu. Savas sporta gaitas Pētersons sācis
vienā no mūsu vecākam soorta biedrībām

Marsā, kur vioi sastop mīlu draugu pulci-
nu ar īso distanču speciālistu Gedvillo un
kādreizējo tāllēkšanas meistaru Orebzdl
priekšgalā. Vēlāk vioi visi kopā pāriet uz
LSB, kur ari Pētersons sniegums piedzīvo
spožākās slavas dienas. Gandrīz jau par
tradīciju klust, ka LSB četrinieks iemanto
Latvijas meistara godu 4X100 m stafetē,
kur Pētersons ir viens no gatveniem uzva-
ras sekmētajiem. Šai laika realizējās art
Pētersona vispār labākie rezultāti: 100 m
vipš skrējis 11,2 sek.: 200 m — 23.4: 300
m — 37,7; 400 m — 53.6 sek.. lēcis tālumā
6.49 un augstuma 1,76 m. Vairākkārt Pē-
tersons Pārstāvējis Latvijas krāsas arī
valstu sacīkstēs, kur viņš bijis dalībnieks
4X100 m un 4X400 m mainas skrējienos.
Rūdītākie mušu sporta draugi atceras Jubi-
lāru arī kā nepārspējamu trīscīou speciā-
listu. Šeit jāuzsver, ka trīscīņas kādreiz
baudīja loti lielu popularitāti un allaž Pē-
tersons šajā skriešanas, lēkšanas un- me-
šanas sacensību kombinēiumā palika neuz-
varēts. Tagad, kad aizritējuši lau 20 gadi.
kopš Pētersons palicis uzticīgs skrejceļam,
viņš. protams, neierindojas vispirmo Uzva-
ras kandidātu vidū, taču vienmēr viņu pa-
zīst, ka nopietnu un respektējamu pretinie-
ku. Vē! pagājuši sezonā «Pečioš». kā viņu
paraduši saukt tuvākie kolēģi, palīdzēja
Ausekļa stafetes vienībai izcīnīt vairākus
Latvijas meistara titulus. Kad ziemā skrej-
ceļu sedz sniega un Iedus važas, tad jubi-
lārs pratis sevi pierādīt ari kā veiksmīgu
šaciia spēles un galda tenisa pratēju. At-
zīmējot Pētersona ilgās un uzticīgās gaita»
skrejceļā. Auseklis 6. septembrī pl. i4 Ķie-
ģeļu ielas laukumā rīko čaklā sportista Ju-
bilejas sacīkstes. Programmā bez daudzām
interesantām sacensībām Ievērību DC-ina
200 m skrējiens senioriem, kurā. Pētersp-
nam pretī stāsies arī viņa vecais konku-
rents, mūsu ilggadīgais izlases vienības da-
lībnieks Kārlis Libers. Skaistajā īubileias
brīdī. lai vienmēr jaunais Arvīds Pētersons
saņem mīļākos sveicienus no visiem, kam
mīļš Latvijas sports un kas prot cienīt tos
retos vīrus, kuri sacensībām ziedojuši no
savas dzīves tik garu laika sprīdi kā 20
gadus. J. Z.

Agronomi, inženieri
nn ārsti

futbola laukuma
Turpinot US jubilejas sarīkojumu virkni,

aizvakar notika futbola sacīkste starp US
tagadējo un bijušo vienību, kas savā laika
izcīnīja biedrībai tiesības_ spēlēt virslīgā.
Futbola laukumā pEc Ilgāka pārtraukuma
atkal vērojām sen neredzētas un mīlas se-
ias. US senioru vienībā debitēja Zarumba.

tas gan biežāk pēdējā laikā dzirdēts un re-
dzēts šachistu sabiedrībā. _ Aizsardzībā bi-
ja tādi vīri. kā veiksmīgākais hipodroma
rikšotāju vadītājs un īpašnieks Reinholds
Beķeris un Zasas ārsts Voldemārs Gulens.
kas savus piecus tronmantiniekus atstājis
cienītās kundzes uzraudzībā un gādībā. Ne
mazāk slavena veidojās pussargu līnila.
Tur pirmkārt savā vietā bija mūsu ledus-
bokeja zvaigzne Leonīds Vedējs, kas nezin
vai būtu piedalījies sacīkstē, ja kundze ar
meitu būtu bijusi Rīgā. Centri svarīgs
vīrs. Neviens cits, kā pats US šefs Volde-
mārs Elmūts. Viņš neraugoties uz to. ka
atrodas pilnīgos volejbola valgos, izradīja*
savas vienības dvēsele un sirds. No Eī-
mūta pa kreisi ar Turcijas pusmēnesi un
zvaigzni domās bumbai pakaļ dzinās Niko-
lajs Stūls. Un tagad skrien uzbrucēju virk-
ne: labā malā neviens cits, kā pats Bru-
nioš, kas. redzams, bila vairāk trenējies kā
citi. Viņam pa kreisi Kiršfelds. ko agrāk
pazinām kā neatlaidības un centības pa-
raugu. Pašā vidū Augusts Ozols, kas ar
visvēsāko smaidu lūpās un biiibu pret leit-
nantu Būm-ani, sita bumbu garām vārtiem
no stāvokļiem, kad Vanags vai SkadinS
nekad nevarētu kļūdīties. Bet, viņam pa
kreisi kā dzīvsudrabs kustējās «Krišinš»
(īstā vārdā «Matīsu draudzes loceklis» An-
drejs Krisons). kas reiz sacīkstē pret Ha-
koah dzīvs palicis tikai tādēļ, ka nokavējis
vilcienu uz Rīgu. Un pašās beigās — krei-
sā malā mainījās divi cīoas biedri: Rozen-
bergs un Atrēns. Pirmais norunājis ar
Borduško bumbu sist tikai ar kreiso kātu.
un šai norunai palicis Joprojām uzticīgs.
Architekts Pēteris Atrēns savai pirmai aiz-
rautības dejai palika neuzticīgs futbola
bumbas deļ Bijībā pret ārstiem, inženie-
riem, agronomiem un citiem studijas bei-
gušiem vīriem, US paireizējā izlase pretim
stādījās šādi: Būmanis, Bluķis, Ritums.
Auzioš, īlermanovskis. Sikora. Titovi,
Klāvs. īkners, Mellups. Sachnazarovs un
bridi arī Ozoliņi. Spēles laukuma nenotika
nekas tamlīdzīgs, ko sauc par kaķa spēli tr
peli. Sen futbola bumbai ardievas teiku-
šie viri izrādījās par nopietniem un pat bīs-
tamiem pretiniekiem aktīvajiem US futbo-
listiem. Puslaika pirmajās 30 minūtēs abas
puses bija ar vienādu ieguvumu * skaitu
(1—I). Cik tas arī savādi nebūtu, vārtus
ieguva tikai «vecīši»: inž. Bluķis ar soda
sitienu 1—0, tad laimīgais izrādījās Rozen-
bergs. Kad bija pavadīts pastiprināšanās
pārtraukums, seniori lēni ieripināja bumbu
bārtos. Nu aktīvajiem nācās stipri saspa-
rināties, lai nepiedzīvotu zaudējumu. Pēc
ilgām un smagām pūlēm tas beidzot izde-
vās. Mūsu pazīstamais hokejists un fut-
bola laukumā visbiežāk aizmugurē skatā-
mais spēlētājs Edgars Klāvs šoreiz tīri un
neprotestējama ieguva izlīdzinošos vārtus.
Beigās akadēmiski Izglītotie ļaudis un fut-
bola bumbas uzticīgie pielūdzēji neapmie-
rināti atstāja cīoas arēnu pie 2—2 neizšķir-
to rezultāta. Neapmierināti vioi bija arī
par to, ka laukumā varēja skatīt tikai da-
žus desmitus futbola cienītāju, kurpretim
nesenā pagātnē, kad mācītie seniori spēlēja
pret žīdu sporta biedrību rfakoah, tribīnes
iūza no skatītājiem. Vioi ari atcerējās, kā
bijušos laikos biļešu lūdzēju biia vairāk kā
tagad rindās Pie degvīna tirgotavām. Šoreiz
ģērbtuvēs viss noritēja mierīgi. Abas vie-
nības sadraudzīgi šķiras. Nenotika tā kā
agrāk, kad US ar Hakoah cīnījās. Pēc sa-
cīkstes satrauktie futbolisti cīnu nobeidza
tikai spēku pārbaudē Daugavmala un Mīl-
grāvī. kur Daugavas ūdeņos dabūja veldzē-
ties ne viens vien līkdegunis . . .

A, V. + H. Z.

MEISTARS PĀRSPĒJ KAUSA
IZCINĪTAJU

Vakar 22.000 skatītāju klātbūtnē intere-
santa futbola sacensība risinājās Minclienē,
kur sastapās Vācijas meistars Drezdenes
SC ar Cammera kausa izcīnītaju Minchenes
TSV 1860 vienpadsmitu. Vācijas meistartl-
inla īpašnieki drezdenieši arī šoreiz pierā-
dīja savu pārākumu, gūstot 3—2 (2—1) uz-
varu. Cammera kausa izcīni vakar Vācijas
eksmeistars Šalke 04 pieveica Erfurtes SV
komplcktējumu 4—0. Jau puslaiks beidzās
2—0 uzvarētāju labā.

PAR OZlHTENi!
Klusa, bezzvaigžau nakts nolaidusies Pār

austrumu kautas laukiem aa ki meta* pa-
lags klāj ierakumus. Visapkārt dzUi klu-
sums un miers. Pekšnl pazib gaisma, at-
skan dobji sprādzieni. Boļševiki iedarbi-
nājuši savus mīnu metējus ua pārgājuši uz-
brukumi. Pirmajā rīta ausmā — pulkste-
nis rada trešo stundu — saka* īsa, bet

sīva ciņa. Ti ilgst tikai pusstunda, bet uz-
brukums Iaa atsists, ua boļševiki, cietuši
smagus zaudējumus, atkāplas. Pašu pusē
līkai trīs Ievainotie aa viens kritušais. Oļ-
ģerts Grinioss Ir tas. kas šaiā 28. lūlija
naktī upurēia savu dzīvību cīoā par dzim-
teni. Jaa otrā dienā Jaunekli vienkārša
šķirstā guldīja zemes klēpi. Maza koka
krustiņi pulks varopn kapos norāda vietu,
kur vēso smilšu skaujas mūžīgā mierā dus
klusais ua čaklai* sporta laukumu draugs
— leģionārs Oļģerts Grinioss.

1923. gada 12. maili pasaule klav* par
vjenu Iedzīvotāju bagātāka — at nācās
rēķināties ari ar ļauno pilsoni Oļģertu Gri-
niosu. kas pats vēl nevarīgs tulēla šūpuli
aa pārsteigtam acīm vēroļa svešo apkārtni.
Kā mazs asoiaš klāsi par krāšņu pakl, tā
mazais zēns izauga par lutekli. Sports
saistīta Oļģerta prāta, zēas (utis labi tikai
tad, |a atradās sporta laukumā sportista vi-
dē. Vipš lēstajās ASK, kur pievērsa* slld-
skriesanal. Bila lau gūtas cīnāmas sekmes
šai sporta veidā, kad ļauna slimība zēn*
sagrāba savi varā. Pec Izveseļošanās viņš
neļutās vairs tik spēcīgs, Itl nodotos sli-
došanai, kas prasa lieta izturību. Vleaitd
Pēdējā laikā Oļģerts atkal varēja pievēr-
sties sportam. Iestāties Daugaviešos. Jau-
neklis izraudzītās sporta veida, kas neiz-

protamu iemeslu dēl negūst popularitāti —
roka* bumbu. Grinioss tomēr saskatu* šīs
spēles ipstuēlo skaistuma ua sāka dedzīgi
trenēties. Sava treniņa darbā vioi bila
čakls aa paklausies, tādel ftavt ātri sek-
mes. Redzēt Grlalesu cīaimies Daugaviešu
rokas bumbas vienībā tomēr nedabūjām, lo
2». martā vioi pameta visa aa devas kopā
ar- daudziem citiem latvi* Ituaekjlem az

lusfrumiem, kar ki baigs rēks pacēlās bo(-
ševlsms, kas saviem asiņainajiem taustek-
ļiem vēlējās sagrābt visu kulturālo pasauli.
Dienesta jauneklis bila tikpat kārtīgs kā
privātajā dzīvē, visus uzdevumus veica
sekmīgi, tā kā izpelnīlās priekšniecības at-
zinība. 28. jūlija rit* tomēr pārvilka vi-
siem 24 gadīgi jaunekļa aodomlem strīpu,
lo likteņa lēmums vigu pievienoja tiem
daudzajiem varoņiem, kas ziedojuši sevi
par tauta ua tēvnzemi. Frontē Grinioss
bijs kopi ar otra kādreizējo ASK sporti-
stu — Aleksandra Lukašunu, kas skumjo
vesti par laba drauga pēdējiem mirkļiem
ari paziņoja bēdu sagrauztajiem vecākiem.

Draugi Oļģertu Grinioss atcerēs kā sirs-
nīgu un satlcigu biedru, kas bez sporta loti
mīlēja arī mūziku. Arī launekla tēvs savi
laikā ASK rindās nodevies sportam, lādē)
Oļģerts savām interesēm atrada dzīvu at-
balsi. Neskatoties uz savu ļaunumu, zēas
tomēr lau bila guvis vien* atzinības cie-
nīta sasnieguma _ medaļa riteņbraucēju
vienības braucienā. No savas darba vietas
vipš bila piedalījies ari lutbola sacensībās.
Daudziem Grinioss vārds tomēr būs svešsŽurnālists jaunekli tomēr atceras ki čaklu
Izpalīgu daudzos sporta sarikolumos viuš
sēdēja gan pie kase», gaa art atturēja kār-
tība laukumā, vai veica citus darbus. Ta-
gad, kad laikraksts savis atvadās pirmo un
varbūt arī pēdējo reizi pakavējas pie Oļ-
ģerta Grialosa, launekHs Iaa pievienolies
lielajam varoau pulkam, kas noslēguši rē-
ķinu* ar dzīvi, bet vl«a vārds Ierakstīts te
nemirstīgo vīra saraksti, ka* nebaidījās
ziedot dzīvības dzimteael.

Altrēds Vlnčels

Riteņbraucēju
maratona uzvar

Voldemārs Lassii
Bauskas šosejā vakar risinājās Latvijas

meistarības izcīna 100 kra riteņbraukšana.
Grūtajā riteņbraucēju maratona sacensība
ceļā ar divu minušu staplaiku devas 4 kon-
kurenti — pagājušā gada meistars Alberts
Džarcāns. izcilais garo distanču speciālists
Lassii, Krūmiņš (visi Marss) un vecmei-
stars Jurjevs (ASK). Kā pirmais startu at-
stāja Lassii. kas attīstīja īsti strauju tem-
pu. Jau pusceļa noskaidrojas galvenie mei-
stara titula kandidāti. Tie bija Lassii ar
Džarcanu. Vioi pirmos 50 km veica ievēro-
jami teicamākā laika par pārējiem sāncen-
šiem. Lassii 50 km nobrauca l st. 29 min.
33,0 sek. laikā. 25 sekundes iepakaļ se-
koja Džarcāns. kamēr Krūmiņš 50 km at-
zīmi sasniedza 1:32:01.0 st. un Jurjevs
1:33:50,0 st. Pēdējo jau distances sākumā
piemeklēja neveiksme — djvriteoa defekts,
kas Jurjevu redzami traucēja tālākā brau-
ciena. Pēc pusceļa izrādijas, ka izturības
zinā Lassii ievērojami pārspēj meistara go-
da aizstāvētāju Džarcanu. Ta galu galā
notika, ka Lassii mērķi sasniedza gandrīz 5
minūtes ātrāk par savu nopietno konku-
rentu. Lassii 100 km garo ceļu absolvēja
3:05:09,5 st. laikā, atstājot 2. vietā A.
Džarcanu 3:10:06,0 st.: 3. Krūmiņu 3:14:-».0
st. un 4. Jurjevu 3:16:06,2 st. Jauuā mei-
stara Lassii varējurns Jo lielāku ievērību
pelna tādel. ka apmēram 4 km pirms mēr-
ķa viņam plīsa riepa un pēdējos kilometrus
Lassii brauca lotuzmanīgi. Latvijas
meistara godu Lassii 100 km distancē vis-
pār izcīnīja 4. reizi. Sī panākumu virkne
viņu raksturo kā vienu no mušu visu laika
izcilākiem šosejas braucienu speciālistiem.
Bez meistarības izcīņas 100 km braucieni
vēl notika eksterņa» sacensības B klasei
un Junioriem. 50 km sacensībā B klase!
uzvarēja ievērojamais sprinters Cveigelis

(Marss) 1 st. 30 min. 08,0 sek. laikā: 2.
vietu ieņēma J. Bērziņš (Daugavieši)
1:35:00,0 st.: 3. Pēteris Džarcāns (Marss)
1:36:00,0 st. un 4. Jechmovičs (Daugavpils
SB) 1:38:25.0 st. Junioru 20 km distancē
iespaidīgu uzvaru svinēja latviešu riteņ-
braucēju lielā nākotnes cerība Helmūts
Ozoliņš (Senču Sils) 35:01.0 minūtēs: 2.
Antons (Marss) 36:55,0 min.: 3. Lorenci
(Auseklis) 37:12,0: 4. T. Rogulis 37:46.0:
5. Bodnieks (abi Marss) 37:48,0; 6. Sala
(Auseklis) 38:37,5; 7. Fālitis (ASK) 38:46.0:
8. V. Rogulis (Marss) 36:48.3: 9. Akult
(Daugavpils SB) 39:31.5: 10. Cīrulis (Au-
seklis) 40:33.5. Latviešu teicamāko riteņ-
braucēju cīnām vērīgi sekoja ari Lietuvas
ciklistu vadītājs Severings. kas zināja pt-
stastīt tādu interesantu vesti, ka lielisku
gatavību ssaniedzis vīna jaunākais brālis,
lietuviešu pašreiz ātrākais vīrs uz divrite-
ņa Severings. Vislielāko un patīkamāko
pārsteigumu riteņbraucējiem vakar sagā-
dāja Rīgas Vilku priekšnieks un futbols
vienības kapteinis Juris Skadinš, kas sa-
censoņus, tāpat tiesnešus un. protam, ari
nekur neiztrūkstošo sporta fotogrāfu Otto
Sprūdi pacienāja ar sulīgiem āboliem un
garšīgu augļu sulas darījumu. Skadinš gan
ir 100"/» futbolists, taču pedējās _ dienās vi-
sam daudz laika aizņēmuši pārējie sporta
veidi. Tā aizvakar tas palīdzēja māsu po-
pulārajam vieglatlētu rekordistam Volde-
māram Vītolam, kas nelaimīgā kārtā bila
savainojis kāju un, lūk, Skadinš speciāli
Vītolam izkurināja pirti, lai mušu skrejceļa
meistars pēc iespējas ātrāk atkat varētu
turpināt savu krāšņo panākumu virkni. Zi-
not šo Skadiaa uzslavējamo rūpību, intere-
santi bus pasekot, ka riteņbraucēji un viegl-
atlēti nāks talkā, kad tāds ists sporta sirds
cilvēks ka Skadinš šovakar cīnīsies futbola
laukumā, kur viņa mīlā biedrība Rīgas Vil-
ki par pretinieku Rīgas meistarības izcīņā
saņems vienu no galveniem 1. vietas kan-
didātiem — VEP vienpadsmitu. J. Z.

JELGAVAS AIZSARGI ATKLĀJ
SAVU DARBĪBU ARI SPORTA
LAUKA
Nav pagājis ilgs laika sprīdis, kad mūsu

dzimtenē tika atjaunota aizsargu organizā-
cija, bet daži pulki Jau paradījuši lielu akti-
vitāti savā līdzšinējā darbā. Plašas sa-
cīkstes rīko 5. seotembrī Jelgavas aizsargu
pulks. Pīkst. 15 Jēkabnieku pag. pie Oziņu
biedrības nama notiks riteņbraukšanas sa-
cīkstes ar parastiem divriteņiem, pie kam
piedalīties varēs apriņķa policijas darbi-
nieki un aizsargi. Paralēli riteņbraukšanas
sacensībām risināsies ari eksternas sacīk-
stes jāšanā, kur startēs visi labākie Zem-
gales novada Jātnieki ar saviem mīluļiem.

J. P-ks

*
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Pēcpusdiena.
Spiedīgās saules svelme bija izzudusi, kad sportisti

Iznāca no viesnīcas. Autobuss pie izejas bandaviešus
Jau gaidīja. Kad Melnalksnis visus pārskaitīja, viens
iztrūka — Kalējs. Melnalksnis devās viesnīcā to mek-
lēt, bet jau pie ieejas viņi satikās.

«Ko tu paslēpi mēteļa kabatā?»
«Tā — telegramma Dzilnām. To iedosim viņam

pēc spēles. Pirms sacīkstes labāk nedosim, jo nevar zi-
nāt telegrammas saturu. Ja tur kāda slikta ziņa, tad
Jānim nodzīsim visu cīņas sparu,» atbildēja Kalējs, tele-
grammu rūpīgi ielikdams mēteļa iekšējā kabatā.

«Varbūt, tur ir kas svarīgs. Paskaties vismaz, no ku-
rienes telegramma izsūtīta.»

«Telegramma izsūtīta no Rīgas. Tādēļ vien tā var
divas stundas gaidīt. Grozīt varam tikai spēles rezul-
tātu.»

Abi pēdējie iekāpa autobusā, kas devās uz pilsētas
futbola stadionu.

«Zēl, ka šinī pilsētā mums tikai viena spēle. Jo tu-
vāk ar visu iepazīstas, jo vairāk Atēnas sāk patikt. Se-
natne dveš pretim no visiem pakšiem. Sīrīta izbraukums
pa Atēnām un tās apkārtni deva ļoti daudz,» Dzilna, sa-

runā ar blakus sēdošo aizsargu Bērzu, klāstīja savus
rīta izbraukuma iespaidus.

«Arī es labprāt pavadītu šeit ilgāku laiku, lai varētu
labi iepazīties ar senatnes varenību un skaistās dabas
košumu. Redzi, stadions jau klāt No rīta likās, ka tā-
lāk jābrauc.»

Autobusā atskanēja skaļā Seržanta balss:
«Redziet nu, zēni, kas par rindām pie zooloģiskā

dārza kases. Tie visi nāk skatīties piedzīvojumu put-
nus. Es jau lasu rītdienas laikrakstu: Rīgas piedzīvo-
jumu meklētāju klubs uzvar Grieķijas sastādīto vienību
ar 6—0. Visas bumbas iesistas, vārtus iepriekš ar dzelzs
stieņiem tos uzlaužot»

«Dubultais, klausies, mūsu dzelzs stieņi būs latviešu
cīņas spars,» Seržantam atbildēja Bērzs, un tad turpi-
nāja sarunu ar Dzilnu.

«Rindas pie ieejas kasēm mūs vairs nepārsteidz. Es
brīžiem jūtos kā pasaules labākās vienības aizsargs.
Tukšus stadionus mēs vēl neesam redzējuši. Kad atgrie-
zīsimies dzimtenē, tad pirmā spēle sirmajā Rīgā notiks,
kā žurnālisti raksta, pie izpārdota nama. Pēc šīs turne-
jas mājās pretinieku mums nebūs.»

Autobuss pa sānu vārtiem iebrauca sporta laukuma
sētā un pieripoja pie ģērbtuvēm.

Svilpiens. Spēle sākās. Pirmās desmit minūtes rā-
dīja, ka, neskatoties uz karsto laiku, bandavieši ne brīdi
neizlaida iniciatīvu no savām rokām. Grieķiem uzspieda
Bandavas spēles veida Bandavieši jutās pārsteigti par
savu lielo cīņas sparu, bet šodien diena jau arī nebija
no karstākajām. Bez tam bandaviešiem jau bija rutīna

spēlēt dienvidus saules tveicē. Nākamajās desmit mi-
nūtēs bandaviešiem radās vairākas labas situācijas pie
pretinieku vārtiem, bet panākumus gūt nelaimējās. Di-
vas reizes Salna bumbu aizsita plaukstas platumā vār-
tiem garām. Dzilna saņēma labu Upīša centrējumu,
kuru iesita grieķu vārtsargam taisni rokās. Puslaika
vidū Upītis vēlreiz labi centrēja. Bumba ripoja starp
Dzilnu un Leju pie pašiem grieķu vārtiem. īsa dom-
starpība: kurš sitīs bumbu vārtos. Nākamā mirklī pie
bumbas pieskrēja pretinieku aizsargs un izsita to aiz
vārtu līnijas. Sekojošais stūris, kuru izsita Smiltnieks,
rezultātu nedeva.

Spēles divdesmit piektā minūtē krita pirmie vārti.
Upītis gar kreiso sānu līniju izrāvās līdz stūrim. Ticis
veikli garām pretinieku aizsargam, viņš bumbu piespē-
lēja Lejam, kas nenosegts stāvēja metrus astoņus no
vārtiem. Upīša izsisto bumbu gaisā ķēra zibenīgs Lejas
kājas spēriens. Nenoturamā ātrumā bumba ielidoja
Oriekiias valsts vienības vārtos.

Pēc piecām -Minūtēm atzīmējās otrs ieguvums.
Atkal Upītis savā malā izrāvās līdz gala līnijai. Viņa

centrēto bumbu pretinieka vārtos ar galvu ietrieca Dzil-
na. Ar to pirmais puslaiks beidzās: 2—0 Bandavas
labā.

«Grieķiem pret Bulgāriju ies slikti. Bulgāri labi fut-
bolisti, » sprieda spēlētāji, atstājot laukumu.

«Savā laukumā, spēlējot ar sauli, bez ceļa noguruma
— slikti spēlēts. Nav brīnums, ka Grieķija Balkānu val-
stu starpā futbolā pret visiem zaudētāja.»

«Gluži tāpat kā ilgu laiku Baltijas jūras piekrastē
bija ar Lietuvu.»
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